
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 

EDITAL Nº 144, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

HOMOLOGA resultado preliminar do 

Processo Seletivo Simplificado, Edital nº 140/2022, 

para contratação temporária de profissionais. 

  

O Prefeito Municipal, em exercício, no uso de suas atribuições legais, em conjunto com a 

Comissão de Processo Seletivo Simplificado, nos termos da Portaria nº 295/2022 e em conformidade 

com o Edital de Processo Seletivo nº 140/2022, TORNA PÚBLICO o presente Edital, que segue: 

1. HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR – Fica homologada a classificação 

preliminar, já com critérios de desempate, de acordo com o item 11, Edital n° 140/2022, dos candidatos 

inscritos para o Processo Seletivo Simplificado, aberto conforme Edital nº 140/2022, de contratação 

temporária de profissionais para atuarem na Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de 

Administração, Secretaria Municipal de Obras e Trânsito, Secretaria Municipal de Agricultura e Meio 

Ambiente, Secretaria Municipal de Assistência Social, Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

Econômico, Turismo, Desporto Lazer e Secretaria Municipal de Educação e Cultura, bem como, no 

anexo I, o gabarito e a prova objetiva, conforme segue: 

PROFESSOR - ENSINO FUNDAMENTAL DE 6ª A 9ª ANO – ARTES 

COLOCAÇÃO NOME CPF/RG NOTA 

1° EDINARA DIAS EBERHARDT 006.821.990-36 83 
2° GEISE SPARREMBERGER 015.554.940-56 72 
3° VITÓRIA BORGES DOS SANTOS 030.763.570-85 46 
4° CLAUDIA BEHENCK ABDALLA 015.100.510-90 34 
5° CAROLINA BITTENCOURT MATOS M. 

BARROS  
033.261.040-30 5 

PROFESSOR - ENSINO FUNDAMENTAL DE 6ª A 9ª ANO – CIÊNCIAS 

COLOCAÇÃO NOME CPF/RG NOTA 

1° ODINEI ANTONIO VITT 016.457.170-11 41 

2° ESTEFANI TRAJANO COSTA 005.120.290-59 40 
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PROFESSOR - ENSINO FUNDAMENTAL DE 6ª A 9ª ANO – MATEMÁTICA 

COLOCAÇÃO NOME CPF/RG NOTA 

1° ALINE WITT DA ROCHA 837.808.660-72 53 

2° JANAINA DA SILVA WITT 026.937.580-50 46 

3° DENISE FERREIRA BOBSIN 808.334.830-15 42 

4° LAURA GOLDANI FLORES 037.692.350-45 29 

5° RABECHY MACHADO RODRIGUES 032.352.400-12 24 

6º VITORIA SOUZA LEMOS 023.112.020-65 12 

PROFESSOR - ENSINO FUNDAMENTAL DE 6ª A 9ª ANO – GEOGRAFIA 

COLOCAÇÃO NOME CPF/RG NOTA 

1° VICTOR ASSIS DA SILVA  036.765.210-21 20 

PROFESSOR - ENSINO FUNDAMENTAL DE 6ª A 9ª ANO – HISTÓRIA 

COLOCAÇÃO NOME CPF/RG NOTA 

1° KARINE SANTOS LOPES    997.347.020-68 63 
2° CLAUDIA BEHENCK ABDALLA    015.100.510-90 34 
3° FERNANDO JACI ERTAL    005.423.990-75 12 

PROFESSOR - ENSINO FUNDAMENTAL DE 6ª A 9ª ANO – PORTUGUÊS 

COLOCAÇÃO NOME CPF/RG NOTA 

1° FRANCIELE DE OLIVEIRA CARDOSO 017.529.450-00 80 
2° LAURA MATOS PORTO 027.697.290-20 43 

PROFESSOR - ENSINO FUNDAMENTAL DE 6ª A 9ª ANO – RELIGIÃO 

COLOCAÇÃO NOME CPF/RG NOTA 

1° KARINE SANTOS LOPES 997.347.020-68 68 

2° ODINEI ANTONIO VITT 016.457.170-11 61 

 

PROFESSOR - ENSINO FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS - 1ª A 5ª ANO 

COLOCAÇÃO NOME CPF/RG NOTA 

1° EDINARA DIAS EBERHARDT 006.821.990-36 83 
2° FLAVIA MASSCHAMANN MELLO 001.828.330-62 78 
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3° ANDRESA DOS SANTOS RIBEIRO 018.175.980-23 78 
4° MARIA DE FÁTIMA VARGAS 

CARDOSO 
746.569.960-68 76 

5° TAMIRES JUSTIN DA SILVA 031.226.480-16 71 
6° MARIA CRISTINA DOS SANTOS 

VARGAS 
752.071.680-53 68 

7° JAQUELINE JUSTIN DA SILVA 030.119.550-18 65 
8º AMAIANA RIBEIRO DA SILVEIRA  041.233.170-57 63 
9º CATIA MARLIZE DOS REIS 024.164.080-62 61 

10º CAMILA DE OLIVEIRA SCHUTT 001.567.220-46 59 
11º JOICE TRISCH DOS SANTOS 027.533.790-17 59 
12º CLARICE TRISCH WITT 030.933.490-01 59 
13º MARCIA REGINA BECKER 911.107.420-53 59 
14º JULIANA DA ROSA MORAES DE 

OLIVEIRA 
013.257.470-50 52 

15º PAOLA MEYER DA SILVA 020.094.100-33 52 
16º GIANE DA SILVA PEREIRA 024.277.830-56 51 
17º VITORIA DAITX DOS SANTOS 037.600.780-01 50 
18º FLAVIA REGINA DA ROSA 039.598.970-14 48 
19º MAGALI RODRIGUES RITTER 018.462.970-52 45 
20º VITÓRIA BORGES DOS SANTOS 030.763.570-85 44 
21º LEIDLEGE DE OLIVEIRA VIEIRA 627.286.010-20 43 
22º CRISTIANE DA SILVA 997.331.960-53 43 
23º HÉLEN DE OLIVEIRA RANOV ELIAS  039.380.040-70 41 
24º JOSIANE MONTEIRO DA SILVA    042.071.780-15 39 
25º TAMARA FELDENS DA SILVA 038.334.770-08 38 
26º MARIANE MASCHMANN BREHM 042.161.630-09 38 
27º JANIELLI BRANDO HOFFMANN 020.084.740.62 32 
28º JOSIELE DE AGUIAR TEIXEIRA 035.252.260-71 31 
29º ADRIANA DAS DORES SILVA 537.769.920-34 30 
30º LUANA DE OLIVEIRA DE LIMA 033.314.750-25 29 
31º LAURA GOLDANI FLORES 037.692.350-45 29 
32º JEANI DE OLIVEIRA CARDOSO 031.646.170-97 26 
33º PATRINI BREHM TEIXEIRA 028.316.650-94 25 
34º DIEISSI DE MATOS CARDOSO 

BATTISTI 
018.680.690-60 22 

35º VERONICA ROTH TEIXEIRA 974.164.010-20 14 
36º NADIA MARTINS SPARREMBERGER 016.840.580-66 0 

 

PROFESSOR DE ATENDIMENTO EDUC. ESPECIALIZADO 

COLOCAÇÃO NOME CPF/RG NOTA 

1° ELIZANDRA VALIM CORREIA 817.873.590-34 65 
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2° JULIANA DA ROSA MORAES DE 
OLIVEIRA 

013.257.470-50 51 

3° MARIA CRISTINA DOS SANTOS 
VARGAS 

752.071.680-53 48 

4° PAOLA MEYER DA SILVA  020.094.100-33 47 
5° FLAVIA REGINA DA ROSA 039.598.970-14 47 
6° TAMARA FELDENS DA SILVA  038.334.770-08 38 
7° ANGELICA DA CUNHA MATOS  026.329.460-93 37 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

COLOCAÇÃO NOME CPF/RG NOTA 

1° CLARICE TRISCH WITT 030.933.490-01 80 

2° MARLETE SILVEIRA ASSUNÇÃO 010.138.930-26 75 

3° ANGELICA PACHECO RUBBO 020.351.280-48 67 

4° FLÁVIA MASSCHAMNN MELLO 001.828.330-62 66 

5° AMAIANA RIBEIRO DA SILVEIRA 041.233.170-57 65 

6° BIBIANE RODRIGUES TRISCH 021.002.830-06 65 

7° CATIA MARLIZE DOS REIS 024.164.080-62 60 

8° CAMILA DE OLIVEIRA SCHUTT 001.567.220-46 59 

9° ANDRESA DOS SANTOS RIBEIRO 018.175.980-23 59 

10° JOICE TRISCH DOS SANTOS 027.533.790-17 57 

11° MARCIA REGINA BECKER 911.107.420-53 55 

12° GIANE DA SILVA PEREIRA 024.277.830-56 55 

13° TAMIRES JUSTIN DA SILVA 031.226.480-16 54 

14° JULIANA DA ROSA MORAES DE 

OLIVEIRA 

013.257.470-50 52 

15° VITORIA DAITX DOS SANTOS 037.600.780-01 50 

16° VICTÓRIA BORGES DOS SANTOS 030.763.570-85 46 

17° MARIA CRISTINA DOS SANTOS 

VARGAS 

752.071.680-53 44 

18° LEIDLEGE DE OLIVEIRA VIEIRA 627.286.010-20 43 

19° JOSIANE MONTEIRO DA SILVA 942.071.780-15 39 

20° TAMARA FELDENS DA SILVA 038.334.770-08 38 

21° ANGÉLICA DA CUNHA MATOS 026.329.460-93 37 

22° MARIANE MASCHAMANN BREHM 042.161.630-09 36 

23° LUANA DE OLIVEIRA DE LIMA 033.314.750-25 32 

24° ADRIANA DAS DORES SILVA 537.769.920-34 30 

25° JEANI DE OLIVEIRA CARDOSO 031.646.170-97 26 

26° DAIANA BORGES 032.526.090-70 21 

27° VERÔNICA ROTH TEIXEIRA 974.164.010-20 16 
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28° ALINE DOS SANTOS RAMOS 006822.290-40 15 

29° DIEISSI DE MATOS CARDOSO BATTISTI 018.680.690-60 12 

30° MARCIELI DALPIAZ TRAMONTIN 042.921.940-76 12 

31° NADIA MARTIN SPARREMBERGER 016.840.580-66 0 

PSICOLOGO 

COLOCAÇÃO NOME CPF/RG NOTA 

1° RAFAELA GROSS 036.431.130-48 81 
2° CAMILA AMARAL DO VAL 029.209.180-01 78 
3° FRANCIELE MAIA FARIAS     025.108.590-21 71 
4° FELIPE HRUSCHKA DO AMARAL     021.188.250-05 65 
5° ELISAMA JOSIANE MELLO DOS 

SANTOS 
  018.372.760-64 52 

6° MARIZELI SANTOS DA SILVA     846.726.410-15 4 
7° LEONARDO SANTOS HUZALO   003.101.450-07 0 
8º CAMILE MARIA UBIALI     008.588.570-30 0 
9º RAQUEL DA CUNHA RAMOS     021.596.930-81 0 

10º LANI GNOCATO      035.695.100-69 0 
11º NAYRA OLIVEIRA DOS REIS FRANÇA     024.846.030-70 0 

PSICOPEDAGOGO 

COLOCAÇÃO NOME CPF/RG NOTA 

1° ELIZANDRA VALIM CORREIA 817.873.590-34 83 
2° MARIA DE FÁTIMA VARGAS 

CARDOSO 
746.569.960-68 60 

3° ANDRESA DOS SANTOS RIBEIRO 018.175.980-23 59 
4° CLARICE TRISCH WITT    030.933.490-01 52 
5° DEBORA REGINA SCHUTTZ MORETTO 702.374.920-91 50 
6° JOSIANE MONTEIRO DA SILVA     942.071.780-15 39 

AGENTE ADMINISTRATIVO AUXILIAR 

COLOCAÇÃO NOME CPF/RG NOTA 

1° MURILO AGLIARDI DA SILVEIRA 011.974.680-80 75 
2° JANICE BREHM KELLERMANN 

KLANOVICZ 

005.410.960-44 65 

3° CLARA FERREIRA DA ROCHA 033.641.050-65 50 

4° DAIANA CAVANI DE OLIVEIRA 033.595.330-11 50 
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MÉDICO VETERINÁRIO 

COLOCAÇÃO NOME CPF/RG NOTA 

1° VIVIAN MACHADO GONÇALVES 007.736.590-99 60 
2° LETICIA VIEIRA LIPERT PAZZIM 011.995.690-03 40 
3° STEFANIA RODRIGUES KARAM 943.414.940-15 20 
4° MIRIAN DOS REIS VITT 014.964.180-00 10 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA 

Registre-se e Publique-se.   

 

 

 

MANOEL PEDRO DE ANDRADE 

Prefeito Municipal, em exercício 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 

EDITAL Nº 144, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022. 

ANEXO I 

 

GABARITO 

 

 

 

AGENTE ADMINISTRATIVO AUXILIAR 

1 – D 6 – A 11 – D 16 – A 

2 – E 7 – A 12 – B 17 – B 

3 – B 8 – B 13 – B 18 – E 

4 – E 9 – E 14 – A 19 – C 

5 – C 10 – C 15 – E 20 – D 
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                PROVA 

                                               

                                                       AGENTE ADMINISTRATIVO AUXILIAR 

 

 

LÍNGUA PORTUGUESA 

01) Leia o texto abaixo: 

 “A maior alegria do brasileiro é hospedar alguém, mesmo um desconhecido que lhe peça 

pouso, numa noite de chuva.” 

(Cassiano Ricardo, in O Homem Cordial) 

Segundo extraímos do texto o povo brasileiro:  

a) Tem predileção em dar pouso em noites chuvosas. 

b) Abre as portas de sua casa somente aos conhecidos. 

c) Não tem outra alegria na vida senão a de dar pouso a pessoas, independente de serem 

conhecidas ou não. 

d) Põe a hospitalidade acima da prudência. 

e) Não é prudente, por aceitar hóspedes no período da noite. 

02) Figuras de linguagem podem ser formas criativas, inteligentes e bastante eficazes de usar 

a linguagem. E assim fazemos em nosso dia-a-dia. Observe: 

Nossa! O Brasil tem a menor carga tributária do planeta, uma maravilha! 

Esta frase é: 

a) Metafórica. 

b) Assindética. 

c) Autoritária. 

d) Exagerada. 

e) Irônica. 

03) Assinale a alternativa na qual todas as palavras estão escritas corretamente: 

a) Preconceito – cafageste – maçudo. 

b) Degradação – ingênito – computador. 

c) Beisebol – pontífice – machixe. 
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d) Musulmano – bússula – distância. 

e) Estrônsio – canalizar – diverção. 

04) Assinale a alternativa em que há erro de grafia: 

a) Espezinhar – acesso – gergelim. 

b) Evasão – punção – abstinência. 

c) Indecente – precoce – semita. 

d) Parótida – nepotismo – paquímetro. 

e) Capim – girassol – pessoua. 

MATEMÁTICA 

05) Abasteci meu caminhão com 32 litros de diesel. Para efetuar o pagamento, dei ao frentista 

uma nota de R$ 50,00 e uma de R$ 20,00. Quanto recebi de troco, se o litro da gasolina 

custava R$ 1,93? 

a) R$ 10,52. 

b) R$ 2,00. 

c) R$ 8,24. 

d) R$ 12,84. 

e) R$ 6,36. 

06) Se 16% de um número é 72, então qual é esse número? 

a) 450. 

b) 73. 

c) 290. 

d) 300. 

e) 120. 

07) A baleia azul, a criatura mais pesada do mar, pesa cerca de 140 toneladas e é 20 vezes 

mais pesada que a maior criatura terrestre, o elefante africano. Quantos quilogramas pesa um 

elefante africano? 

a) 7.000 kg. 

b) 4.000 kg. 
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c) 8.000 kg. 

d) 9.000 kg. 

e) 14.000 kg. 

08) Anildo é pedreiro e recebe por dia (de 8 horas) de trabalho. Ao final do vigésimo quinto dia 

de trabalho, ele recebeu R$ 600,00. Quanto Anildo ganha por hora de serviço? 

a) R$ 2,00. 

b) R$ 3,00. 

c) R$ 4,00. 

d) R$ 5,00. 

e) R$ 6,00. 

CONHECIMENTOS GERAIS 

09) Sobre a Covid-19, a Organização Mundial da Saúde (OMS) identificou variantes do vírus. 

São algumas delas: 

I. Delta. 

II. Gama. 

III. Beta. 

Quais estão corretas? 

a) Apenas III. 

b) Apenas I e II. 

c) Apenas I e III. 

d) Apenas II e III. 

e) I, II e III. 

10) Quem nasce em Terra De Areia é: 

a) terradeareiaense. 

b) terradeareense. 

c) terrareense. 

d) terrarense. 

e) conterrâneo. 
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CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

11) Observe a imagem a seguir: 

 

A professora Jucelina precisa enviar um pdf para seus alunos Ângela e João. Para isso, ela 

usa o campo “Para” para adicionar o e-mail de Ângela e o campo “Cc” para adicionar o e-mail 

como cópia para João. Porém, o gerente da rede de ensinos, Eduardo, pediu para Jucelina 

lhe enviar como cópia oculta o pdf. 

Sendo assim, analise as informações abaixo e assinale a CORRETA: 

a) Ângela consegue ver que o e-mail foi enviado tanto para João como para Eduardo. 

b) João tem acesso ao e-mail de Eduardo, porém não consegue ver a Ângela como 

destinatária. 

c) Ao responder o e-mail da professora, Ângela também responderá para os e-mails no campo 

“Cc” e “Cco”. 

d) Eduardo consegue ver que o e-mail foi enviado para Ângela e para João, mas Ângela e 

João não sabem que o e-mail foi enviado como cópia para Eduardo. 

e) Tanto Ângela como João só conseguem ter acesso ao e-mail do remetente. 

12) A redação oficial é a maneira pela qual o Poder Público redige comunicações oficiais e 

atos normativos. 

A redação oficial deve caracterizar-se por, EXCETO: 
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a) Clareza e precisão; 

b) Objetividade e redundância; 

c) Coesão e coerência; 

d) Impessoalidade e uso da norma padrão da língua portuguesa; 

e) Formalidade e padronização; 

13) O relacionamento interpessoal, como o nome já diz, diz respeito à interação entre pessoas, 

podendo se dar no meio profissional, pessoal ou familiar. O principal objetivo dos 

relacionamentos interpessoais é tornar a convivência mais agradável entre os seres humanos. 

No mundo corporativo o relacionamento interpessoal é muito importante para que o 

profissional consiga lidar com crises, conflitos, superação de obstáculos e com pessoas de 

diferentes opiniões. Quando isto não acontece, os profissionais acabam perdendo o foco e a 

produtividade. 

Sobre este assunto, classifique os itens abaixo como Verdadeiros (V) ou Falsos (F): 

(   ) Seja comunicativo, saiba falar com alguém, sendo objetivo e claro, com simpatia e 

calma. Outra coisa indispensável é saber ouvir. 

(   ) Seja educado, não deixe de cumprimentar seu colega de trabalho ou agradecer por 

algo. 

(   ) Saiba a importância de um feedback, desenvolvendo a comunicação entre a equipe no 

ambiente de trabalho. 

(   ) Não esqueça que todos são diferentes. Neste sentido, tenha uma mente aberta e seja 

flexível, pois os ambientes de trabalho apresentam pessoas com diferentes hábitos e culturas. 

(   ) Leve seus problemas de casa para o ambiente de trabalho, pois isso auxilia a boa 

convivência com os colegas de trabalho, o que, consequentemente, dará resultados positivos. 

Assinale a alternativa com a sequência CORRETA: 

a) V, V, V, V, V  

b) V, V, V, V, F 

c) V, F, V, V, F  

d) V, V, V, F, F 

e) V, V, V, F, V 

14) Um dos princípios básicos da Administração Pública é a Legalidade, o qual significa que: 

a) A Administração pública só deve fazer o que a lei expressamente autoriza. 
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b) A Administração pública deve obedecer além da lei a moral. 

c) A Administração deve publicar seus atos para existir transparência. 

d) A finalidade de todos os atos deve ser pública. 

e) A forma da Administração Pública deve atentar aos padrões modernos de gestão. 

15) Correspondência oficial é aquela que tem origem em órgãos da administração pública, é 

elaborada por agentes públicos credenciados e tem como finalidade tratar de assuntos 

relacionados com o serviço público. São documentos que constituem a correspondência 

oficial: 

a) O memorando. 

b) A carta. 

c) O telegrama. 

d) As mensagens de correio eletrônico. 

e) Todas as alternativas anteriores estão corretas. 

 

16) O texto mais utilizado na correspondência oficial é certamente o do ofício, documento de 

que faz uso o titular do órgão ou alguém por ele indicado para tratar dos mais variados 

assuntos. 

Sobre o ofício é INCORRETO afirmar: 

a) O ofício não pode ser utilizado para correspondência interna. 

b) Por meio de ofícios, são feitos agradecimentos, convites, convocações, intimações e 

solicitações. 

c) O ofício pode ser usado para correspondência externa. 

d) Através dos ofícios são encaminhados requerimentos, proposições de lei, pedidos de 

informação, relatórios finais de comissões, etc. 

e) São formas de se dirigir ao destinatário do ofício: Excelentíssimo Senhor ou Ilustríssimo 

Senhor.  

LEGISLAÇÃO 
Lei Municipal nº 855/2000 

17) O adicional de 1/3 (um terço) no salário acontece quando: 

a) O servidor está de atestado médico. 
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b) O servidor está de férias. 

c) O servidor recebe 13º salário. 

d) O servidor pede exoneração. 

e) O servidor é eficiente em seu trabalho. 

18) A licença dada ao servidor que for convocado para o serviço militar ou outro encargo de 

segurança nacional é chamada: 

a) Licença para Concorrer a Cargo Eletivo. 

b) Licença para Tratar de Interesses Particulares. 

c) Licença para Desempenho de Mandato Classista. 

d) Licença para Qualificação Profissional. 

e) Licença para o Serviço Militar. 

19) A Lei Municipal nº 855/2000 foi sancionada em: 

a) 01 de maio de 2000. 

b) 05 de maio de 2000. 

c) 10 de maio de 2000. 

d) 11 de maio de 2000. 

e) Nenhuma das alternativas acima. 

20) Art. 1º Esta Lei institui o Regime Jurídico dos _______________ Públicos do Município. 

Assinale a alternativa que preenche corretamente a lacuna. 

a) Funcionários 

b) Amigos 

c) Estagiários 

d) Servidores 

e) Colaboradores 

 


